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دیوان عدالت اداری رأی بر  ارسال آگهی ها 
به وزارت ارشاد داد 

انتشار آگهی ارگان های دولتی
 و عمومی بدون انحصار

خبر ویژه: دیوان عدالت اداری پیرو شکایت یک  �
حقوق دان همه ارگان های دولتی و عمومی را ملزم 
کرد مطابق قانون، آگهی های خود را برای انتشار در 
مطبوعات به وزارت ارشاد ارسال کنند و حق انتشار 

انحصاری در نشریه ای را ندارند. 
چند سالی است با وجود الزامی بودن ارسال 
آگهی های ارگان های دولتی و عمومی به وزارت 
ارشاد برای درج در همه نشریات کشور، بسیاری 
از نهادها و دستگاه های اجرائی چندان توجهی 
به آن نکرده و اغلب در نشریات وابسته به خود 
اقدام به انتشار آگهی می کنند. انتشار آگهی های 
دانشگاه آزاد در روزنامه فرهیختگان، آگهی های 
سازمان هلال احمر در روزنامه شهروند و آگهی های 
شهرداری تهران در روزنامه همشهری که همگی 
روزنامه های وابسته به این ارگان ها هستند، شاهدی 
بر این ماجراست. این تخطی از قانون آن قدر 
گسترش یافته بود که در دولت احمدی نژاد نیز از 
ارگان های دولتی خواسته شد همه آگهی های خود 
را در روزنامه ایران به عنوان نشریه دولت چاپ کنند. 
تداوم این روند آن هم در شرایطی که مطبوعات 
کشور به ویژه نشریات بخش خصوصی و غیروابسته 
به نهادهای دولتی و عمومی با بحران شدید مالی 
دست وپنجه نرم می کنند و آینده روزنامه نگاری و 
تأمین معیشت روزنامه نگاران به تار مویی بند است، 
فشار فزاینده ای را به اهالی مطبوعات وارد کرده؛ 
تا جایی که اقدام اخیر برخی از دادگستری ها مبنی 
بر درج آگهی های قوه  قضائیه فقط در روزنامه 
حمایت (روزنامه وابسته به قوه قضائیه) و سامانه 
الکترونیکی این نهاد، موجب اعتراض عمومی اهالی 
مطبوعات شد. خودداری برخی از نهادهای دولتی 
و عمومی در ارسال آگهی های خود به وزارت ارشاد 
در حالی اتفاق می افتد که با شکایت حامد دهقان، 
حقوق دان یزدی در دیوان عدالت اداری، این نهاد 
به قانونی بودن ارسال آگهی های همه ارگان های 
دولتی و عمومی به وزارت ارشاد رأی داده است؛ 
موضوعی که شامل دادگستری ها، بانک ها، بیمه ها و 

شهرداری ها و... نیز می شود. 
 همه آگهی ها باید به ارشاد برود

با رأی هیئت تخصصی اداری و امور عمومی 
دیوان عدالت اداری، ارسال آگهی های دولتی 
به وزارت ارشاد قانونی است و این موضوع 
شامل آگهی های قوه  قضائیه هم می شود. در 
متن رأی هیئت تخصصی اداری و امور عمومی 
دیوان عدالت اداری آمده است: «نظر به اینکه 
به موجب بند ۵ از ماده ۲ قانون اهداف، وظایف 
و اختیارات وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی، 
اجرای قوانین مربوط به مطبوعات و نشریات و 
تعیین ضوابط و مقررات مربوطه و تمرکز توزیع 
و نشر آگهی های دولتی و اجرای آنها در داخل 
و خارج از کشور از اختیارات وزارت ارشاد اعلام 
شده است و طبق ماده اول قانون نشر آگهی ها از 
تاریخ تصویب لایحه قانونی مذکور، وزارتخانه ها 
و سازمان برنامه و شهرداری ها و سایر بنگاه های 
دولتی و مؤسسات و شرکت هایی که با سرمایه 
دولت اداره می شوند، همه آگهی های دولتی را 
برای درج در جراید مستقیما به اداره کل انتشارات 

و تبلیغات ارسال دارند. 
عبارت «شهرداری» مذکور در قانون یادشده 
که دلالت بر این نکته دارد: کلمه دولت به معنای 
اعم به کار رفته و شامل نهادها و مؤسسات عمومی 
غیردولتی نیز می شود و همچنین قرائن موجود 
در قانون اهداف، وظایف و اختیارات وزارت ارشاد 
ازجمله عبارت نظام جمهوری اسلامی و ماده ۲ قانون 
مذکور جملگی دلالت بر همین موضوع دارد؛ بنابراین 
مکلف کردن دستگاه های اجرائی موضوع ماده ۵ 
قانون مدیریت خدمات کشوری بر انتشار آگهی های 
خود از طریق وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی موافق با 

قانون و از اختیارات وزارت ارشاد است: 
ماده ۵: دستگاه اجرائی: همه وزارتخانه ها، 
مؤسسات دولتی، مؤسسات یا نهادهای عمومی 
غیردولتی، شرکت های دولتی و همه دستگاه هایی که 
شمول قانون بر آنها مستلزم ذکر یا تصریح نام است، 
از قبیل شرکت ملی نفت ایران، سازمان گسترش 
و نوسازی صنایع ایران، بانک مرکزی، بانک ها و 

بیمه های دولتی، دستگاه اجرائی نامیده می شوند».

خبر

زنان ۱۵ تا ۱۹ سال 
بیشترین طلاق را دارند

تسنیم: رئیس فراکسیون خانواده مجلس  �
در نشست با مشاوران امور زنان دستگاه ها و 
سازمان ها ضمن اشاره به کاهش آمار طلاق 
در شش ماهه نخست سال ۹۷ خواستار ارائه 
سیاست هاي اجرائي براي کاهش طلاق، کنترل و 
پیشگیري آسیب هاي ناشي از آن شد. پروانه مافي 
با اشاره به آمار طلاق گفت: بر اساس آمار ازدواج 
و طلاق سال ۹۶ تعداد ازدواج هاي ثبت شده 
نسبت به سال ۹۵ حدود هشت  درصد کاهش 
داشته، درحالي که تعداد طلاق ها به حدود ۱۷۵ 
هزار مورد رسیده که بیشترین آمار ثبت شده در 
تاریخ ایران است. وي افزود: در سال ۹۶ به ازاي 
هر هزار نفر جمعیت دو طلاق در کشور به ثبت 
رسیده که استان تهران در این آمار در ازاي هر هزار 
نفر سه طلاق داشته است و سیستان وبلوچستان 
با کمتر از یک طلاق به ازاي هر هزار نفر پایین ترین 
رتبه را دارد. مقایسه سال ۹۲ تا ۹۶ نشان مي دهد 
در کل کشور تعداد ازدواج هاي رخ داده در مقابل 
هر یک طلاق از پنج به سه کاهش یافته است. 
مافي گفت: آمارها نشان مي دهد استان هاي 
تهران، کرمانشاه، گیلان، کردستان، قم، مازندران، 
البرز، مرکزي و خراسان  کهگیلویه وبویراحمد، 
رضوي میزان طلاق استانداردشده براي آنها بیشتر 
از میزان کشور است که این موضوع نیازمند توجه 
و مداخله براي برنامه ریزي در زمینه شناسایي 
مشکلات و تلاش براي حفظ زندگي مشترک در 
معرض خطر است. بالاترین میزان طلاق در گروه 
سني زنان ۱۵ تا ۱۹ ساله رخ داده که ۲۹٫۸۴ 
درصد بوده و همچنین بالاترین میزان طلاق در 
مردان ۲۰ تا ۲۴ ساله ۲۳٫۵۰ درصد بوده و ۴۵ 
درصد طلاق ها مربوط به همسران متعلق به یک 
دهه سني بوده است. وي اظهار کرد: در بین زنان 
بیشترین سهم (۴۰ درصد) مربوط به زناني است 
که در دهه سوم زندگي خود هستند؛ یعني ۲۱ تا 
۳۰ ساله ها و همچنین بیشترین سهم مردان نیز 
حدود ۳۹ درصد مربوط به مرداني است که در 
دهه چهارم ۳۱ تا ۴۰ ساله زندگي مي کردند. یک 
هزار و ۸۵۰ طلاق نیز براي زنان بیشتر از ۶۰ سال 
به ثبت رسیده که این رقم براي مردان شش هزار 
و ۳۸۴ مورد است که چهار درصد کل طلاق ها 
را شامل شده است. وي با اشاره به کاهش آمار 
طلاق در سال ۹۷ گفت: در شش ماهه نخست 
امسال (۱۳۹۷) ۴۸ هزار و ۲۸۷ واقعه طلاق ثبت 
شده که در مقایسه با مدت مشابه سال گذشته با 
کاهش میزان ۵۱ هزار و ۵۱۴ واقعه، ۶٫۳ درصد 
روبه رو هستیم. این خبر خوبي است، ولي نیاز به 

تدوین برنامه ای جدي تر داریم.

لایحه منع حیوان آزاري نهایي شد
فارس: معاون محیط طبیعي سازمان  �

نهایي شدن «لایحه منع  از  زیست  محیط 
حیوان آزاري» در کمیسیون زیربنایي دولت خبر 
داد و گفت: با تصویب این لایحه پنج تبصره به 
ماده ۶۷۹ قانون مجازات اسلامي افزوده خواهد 
شد. حمید ظهرابي، معاون محیط طبیعي سازمان 
محیط زیست، در گفت وگو با فارس، از نهایي شدن 
لایحه منع حیوان آزاري در کمیسیون زیربنایي 
دولت خبر داد و گفت: در جلسه هفته گذشته این 
معاونت با اعضاي کمیسیون زیربنایي، لایحه منع 
حیوان آزاري که از سال ۹۱ فرایند تدوینش آغاز 
شده بود به مرحله نهایي رسید. پس از گذشت 
مراحل تصویب این لایحه در دولت، این لایحه به 
مجلس ارائه شد. معاون محیط طبیعي سازمان 
محیط زیست با بیان اینکه پنج تبصره به ماده 
۶۷۹ قانون مجازات اسلامي ناظر بر این لایحه به 
این قانون افزوده خواهد شد، گفت: در این مواد 
درخصوص حیوان آزاري، فشارآوردن به حیوانات، 
جنگ انداختن میان آنها، بهره کشي و گرسنه 
نگه داشتن حیوانات، قانون تدوین شده و به عنوان 
جرم قابل پیگیري مي شود. جرائم و مجازات هایي 
براي این تخلفات پیش بیني و سعي شده 
مجازات ها در حد جرم هاي رده ۷ در قانون آیین 
دادرسي کیفري در نظر گرفته شود. وي با تأکید بر 
اینکه سازمان محیط زیست متولي حیوانات اهلي 
نیست، اظهار کرد: اما نگاه هاي عمومي در این 
حوزه به سازمان معطوف بود و مطالبات مردم و 
سازمان هاي مردم نهاد در این زمینه بیش از آنکه 
از وزارت کشور و شهرداري ها به عنوان متولیان 
اصلي این موضوع باشد، به سمت محیط زیست 
سوق پیدا کرده بود، به همین دلیل این لایحه 
از سوي سازمان محیط زیست پیگیري شد. 
ظهرابي خاطرنشان کرد: این قانون براي کساني 
که ضمن حیوان آزاري اقدام به تهیه تصویر و 
انتشار آن می کنند که موجب تشویش اذهان 
عمومي مي شود نیز مجازات هاي مجزا در نظر 
خواهد گرفت و دو مجازات در پي خواهد داشت. 
تصمیم داریم در کنار این لایحه یک «لایحه جامع 
براي ساماندهي و مدیریت حیوانات» در سطح 
کشور تهیه کنیم که مسائل این حوزه به صورت 
کامل دیده شود. ظهرابي ادامه داد: موضوعاتي 
همانند سگ گرداني در این لایحه پیشنهادي 
بررسي شده و طبق آن سرنوشت حیوانات 
بي سرپرست و نحوه مدیریت آنها به صورت 
جامع مشخص شده و دستورالعمل هاي لازم در 

این زمینه به دستگاه هاي ذي ربط ابلاغ مي شود.
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شهرزاد همتي: بار دیگر خبر جنجالي آزار و اذیت 
دانش آموزان این بار در اصفهان؛ بعدازظهر دوشنبه 
عکس هایي از تجمع خانواده هاي معترض 
مدرسه اي در اصفهان در خبرگزاري ایسنا منتشر 
شد. خانواده هایي که مدعي بودند فرزندانشان در 
یکي از مدارس ناحیه چهار شهر اصفهان مورد 
تجاوز و آزار قرار گرفته اند. درباره اصل داستان 
پدر یکي از این دانش آموزان عصبي و با کلماتي 
بریده بریده با ما صحبت مي کند. او به «شرق» 
مي گوید: بچه ام کلاس چهارم است، من نمي توانم 
ثابت کنم این آدم که در مدرسه رفت وآمد داشته، 
دستش را در لباس زیر فرزندم فرو کرده، نمي توانم 
ثابت کنم او عکس هاي عریاني به فرزندانم نشان 
داده و آنها را با مادر فرزندان ما مقایسه کرده. 
این پدر مي گوید: فرد خاطي مسئول انجمن اولیا 
و مربیان که کارمند بازنشسته است، بچه هاي ما 
را مورد آزار و اذیت قرار داده،  اما شنیده هاي ما 
مي گوید پزشکي قانوني این مسئله را رد کرده، 
چراکه تعریف تجاوز از نظر پزشکي قانوني بسیار 
محدود است، اینکه مردي غریبه بدن بچه هاي ما 
را لمس کرده باشد، اینکه روان آنها را با نشان دادن 
فیلم ها و  عکس هاي خارج از عرف خراشیده 

باشد، به معناي تجاوز براي آنها نیست.
فاطمه سعیدي، عضو کمیسیون آموزش و 
تحقیقات مجلس شوراي اسلامي، در گفت وگو 
با «شرق» در پاسخ به این سؤال که نتایج 
پیگیري هاي کمیسیون آموزش درباره حادثه 
اصفهان چیست، گفت: روز گذشته در کمیسیون 
آموزش و تحقیقات راجع به موضوع تجاوز به 
دانش آموزان در اصفهان بحث شد و نماینده 
محترم مردم اصفهان نیز گزارشي را تقدیم کرد و 
قرار شد امروز گزارش جامعي از این واقع تهیه 
شود. از طرف آقاي عارف من به عنوان نماینده 
کمیسیون آموزش براي پیگیري این موضوع 
انتخاب شدم؛ جلساتي با مسئولان حراست و 
روابط عمومي آموزش و پرورش تهران و اصفهان 
خواهم داشت که جزئیات آنها را به زودي منتشر 

مي کنم.
همچنین علیرضا سلیمي، عضو دیگر کمیسیون 
آموزش و تحقیقات مجلس شوراي اسلامي، در 
واکنش به ماجراي تعرض جنسي به دانش آموزان 
مدرسه اي پسرانه در اصفهان به ایلنا گفت: 
متأسفانه گاه خبرهاي ناخوشایندي مي رسد که تن 
انسان مي لرزد و ما حتما این مسئله را با حضور 
وزیر آموزش و پرورش پیگیري خواهیم کرد، زیرا 
اینها مسائلي نیست که به راحتي بتوان از آنها 

گذشت. باید این مسئله پیگیري و جزئیات آن 
بررسي شود و حتما این موضوع در اسرع وقت 
مورد بررسي اعضاي کمیسیون آموزش و تحقیقات 
مجلس شوراي اسلامي قرار خواهد گرفت. نماینده 
محلات در مجلس شوراي اسلامي گفت: آموزش 
و پرورش جایي نیست که با آن بتوان شوخي کرد 
و نمي توان به موضوع حیثیت و روان جامعه در 
این زمینه بي توجه بود، ازهمین رو باید دقت  زیادي 
در این زمینه صورت بگیرد. او درباره برخورد با 
فرد خاطي گفت: ما منکر برخورد جدي با فرد 
خاطي نیستیم، اما فقط با برخورد سخت نمي توان 
چاره سازي کرد، مسائلي دیگر هم دخیل هستند که 

باید به آنها هم توجه شود.
اما علیرضا مهدي، مدیر روابط عمومي اداره 
کل آموزش و پرورش استان اصفهان نیز گفت: ما 
بررسي هاي خود را روي این موضوع آغاز کرده ایم. 
خانواده ها مدعي هستند به بچه ها تجاوز شده، 
براي همین پرونده تشکیل داده ایم و بررسي هاي 
ما درباره این پرونده ادامه دارد. مهدي، با تکذیب 
اینکه فرد متهم جزء کادر آموزش و پرورش است، 
تأکید کرد: این فرد دستگیر شده و عضو انجمن اولیا 
و مربیان مدرسه بوده است. ما منتظر هستیم تا 
پزشکي قانوني نتیجه را دراین باره به ما اعلام کند.

به گفته اولیای دانش آموزان بخش عمده 
این اتفاقات در سرویس بهداشتي مدرسه روي 
داده است. پدر دانش آموزي که در این رابطه 
با «شرق» گفت وگو کرده تأکید مي کند: مدرسه 
دوربین مداربسته دارد و ما نمي دانیم چرا این فرد 
در مدرسه آن قدر آزادانه رفت وآمد داشته تا بتواند 
بچه ها را در دستشویي گیر بیندازد. ما شنیده ایم 
پزشکي قانوني تجاوز را رد کرده است؛ یعني واقعا 
دوستان انتظار داشتند که حتما عمل ... اتفاق 
بیفتد؟ بچه  من مي گوید این فرد بدنش را لمس 

کرده و او را تهدید کرده به کسي چیزي نگوید.
همچنین علي اصفهاني، دادستان عمومي 
و انقلاب اصفهان اعلام کرد که در پي وصول 
گزارشي مبني بر آزار و اذیت چند دانش آموز 
در یکي از مدارس ابتدایي اصفهان دستور ویژه 
قضائي صادر و متهم این پرونده که یکي از 
اعضاي انجمن اولیا و مربیان مدرسه بوده است 
با صدور قرار قانوني در بازداشت به سر مي برد. 
در پي وصول گزارشي مبني بر آزار و اذیت چند 
دانش آموز در یکي از مدارس ابتدایي اصفهان 
دستور ویژه قضائي صادر و متهم این پرونده که 
یکي از اعضاي انجمن اولیا و مربیان مدرسه 
بوده است، با صدور قرار قانوني در بازداشت 

به سر مي برد. او افزود: با توجه به اهمیت و 
حساسیت موضوع، با تعیین شعبه ویژه بازپرسي 
در دادسراي عمومي و انقلاب اصفهان تحقیقات 
تکمیلي در این خصوص در دستور کار قرار گرفته 
و نتیجه متعاقبا اطلاع رساني خواهد شد. دادستان 
عمومي و انقلاب استان اصفهان همچنین گفته 
والدین اطمینان داشته باشند دستگاه قضائي با 
دقت، سرعت و قاطعیت موضوع را رسیدگي و در 
صورت اثبات جرم، اشد مجازات قانوني را براي 

متهم این پرونده اعمال خواهد کرد.
از روز گذشته واکنش به اتفاق اصفهان 
ادامه دارد. شهیندخت مولاوردي دستیار سابق 
رئیس جمهور در حقوق شهروندي با انتقاد 
از مخالفان آموزش خودمراقبتي جنسي به 
دانش آموزان در اینستاگرام خود نوشت: با شنیدن 
هر خبري راجع به کودک آزاري و تعرض جنسي به 
کودکان داغ دلمان تازه مي شود. این بار قربانیان 
دانش آموزان مدرسه اي در اصفهان هستند. خبري 
که بار دیگر ضرورت آموزش خودمراقبتي جنسي 
را گوشزد مي کند. دردناک تر آنکه اخبار جنایت های 
هولناک هرگز افشا و آشکار نمی شود. چند کودک 
دیگر باید قرباني شود تا به آموزش خودمراقبتي 

جنسي رضایت داده شود؟ 
معضل اصلي ما در مسائلي که اخیرا در مدارس 
به وجود آمده است، عدم آموزش صحیح به 
دانش آموزان درباره حریم شخصي است، از طرف 
دیگر افرادي که به هر دلیل خاصي وارد مدرسه 
مي شوند و با دانش آموزان در ارتباط هستند، نه 

پیش از ورود از نظر رواني محک زده مي شوند و 
نه آن طور که باید و شاید از فیلتر عبور مي کنند. 
در واقع بیشترین نگراني از ورود افراد به مدرسه 
پرسیدن سؤالاتي است که کاملا به مسائل رواني و 
تربیتي بي ربط است. مطابق گزارش هاي واصله فرد 
متهم، عضو انجمن اولیا و مربیان بوده و از کادر 
آموزشي مدرسه محسوب نمي شود اما همین که 
پدر یکي از دانش آموزان مدرسه آن قدر راحت و 
بدون دردسر در مدرسه رفت وآمد داشته و اجازه 
و فرصت نزدیک شدن به دانش آموزان را داشته، 
چطور ممکن است؟ مسئولان مدرسه اجازه بدهند 
پدر دانش آموزان وارد حریمي بشوند که بتوانند 

خواسته غیرمعقولي از دانش آموزان داشته باشد.
با وجود تلاش هاي رسانه اي فراوان هنوز 
بخش عمده اي از خانواده ها از بیماري پدوفیلي 
و خطراتي که در کمین فرزندانشان است، چیزي 
نمي دانند. همین انجمن اولیا و مربیان مي تواند 
بستري باشد که از آن براي اطلاع رساني و آموزش 
درباره بیماري پدوفیلي و همچنین تأکید خانواده ها 
به فرزندان براي حفظ حریم شخصي شان استفاده 
شود. اما به جاي آن هرروز از گوشه اي خبر 
مي رسد که شخصي از درون مدرسه دانش آموزان 
را مورد آزار و اذیت قرار داده است. حالا پس 
از مدرسه اي در غرب تهران، خبري از اصفهان 
رسانه اي مي شود که حتي در صورت دروغ بودن 
آسیب رواني زیادي را به جامعه و دانش آموزان 
یک مدرسه تحمیل مي کند، چه کسي مي خواهد 

پاسخ گوي این نابساماني باشد؟

پشت پرده هاي آزار دانش آموزان اصفهانی
فاطمه سعیدي نماینده کمیسیون آموزش براي پیگیري پرونده تجاوز به دانش آموزان مدرسه اي در اصفهان شد

معصومه اصغري: طرح زوج و فرد که از سال 
۸۲ و دوران شهرداري محمود احمدي نژاد کلید 
خورد و اجرا شد و اندکي بعد فرمانده نیروي 
انتظامي در کسوت شهرداري تهران آن را ادامه 
داد، بعد از ۱۵ سال همچنان محل مناقشه است. 
اختلاف و ناهماهنگي معاونت ترافیک شهرداري 
پایتخت با پلیس راهور تمامي ندارد. در حالي که 
ناهماهنگي هاي این دو مجموعه و بخش هاي 
دیگري مثل وزارت کشور، خود را به شکلي عیني 
در اجراي «طرح کاهش» نشان داده، حالا چند 
روزي است دوباره تصمیم هاي یک جانبه و یکباره 
شهرداري تهران در موضوع طرح زوج و فرد، صداي 
اعتراض پلیس راهور تهران را بلند کرده است. چند 
روز قبل محسن پورسیدآقایي، معاون حمل ونقل 
و ترافیک شهرداري تهران، درباره احتمال حذف 
طرح زوج و فرد در سال آینده خبر داد و بعد سردار 
مهماندار اظهارات او را نظر شخصي خواند و گفت: 
قطعا با تصمیم یک نهاد اتفاقي نمي افتد و نیازمند 

مصوبه شوراي عالي ترافیک دراین باره هستیم.
آنچه بیش از ۱۲ سال است به عنوان طرح زوج 
و فرد براي کاهش ترافیک و کنترل آلودگي هوا 
اجرا مي شود، پیشنهاد محمود احمدي نژاد در مدت 
کوتاه حضورش به عنوان شهردار تهران بود. همان 
روزها نیز پیشنهاد احمدي نژاد مخالفاني داشت. او 
در بهمن ۸۲ در واکنش به مخالفت ها با این طرح 
گفت: «تصمیم شهرداري براي زوج و فردکردن تردد 
خودروها یکباره با تصمیم کمیته اي در گوشه اي از 
کشور مبني بر زوج و فرد کردن ترددها در روزهاي 
پنجشنبه و جمعه، مختل شد». این روزها، روزهایي 
بود که محمدباقر قالیباف هنوز فرمانده نیروي 
انتظامي بود. مرداد ۸۲؛ یعني روزهایي که بحث 
طرح جدید تردد زوج و فرد خودروها کلید خورد و 
شوراي عالي ترافیک با اجراي بلند مدت آن مخالفت 
کرد، ازقضا علاوه بر قالیباف، فرمانده نیروي انتظامي 
پایتخت، مهدي چمران، رئیس شوراي شهر آن 
زمان، نیز با اجراي این طرح مخالف بود. محور 
اصلي صحبت ها هم دو مسئله زیرساخت هاي 
حمل ونقلي نداشته شهر تهران و چندرئیسه بودن 
مسئولیت ترافیک تهران بود؛ موضوعي که قالیباف 
در سال هایي که شهردار تهران بود، زیاد درباره 
آن صحبت کرد؛ اما نتوانست به هدفش برسد و 
در بیشتر سال هایي که شهردار بود، به تنهایي و با 

استفاده از ارتباطات خود کارها را پیش برد. محمود 
احمدي نژاد که بعدها در زمان ریاست جمهوري اش 
نشان داد تبحري خاص در شروع پروژه هایي با 
مخالفت بالا دارد، این طرح را کلید زد و اجرا کرد؛ 
اما محمدباقر قالیباف که با این طرح مخالف بود، 
بعد ها آن را ادامه داد. این طرح شهریور ۸۳ در 
شوراي شهر تهران تصویب و بهمن هم وزیر کشور 
تغییرات ساعت شروع به کار اصناف و بانک ها را 
متناسب با آن ابلاغ کرد. به عبارتي، شهردار اسبق 
تهران که با این طرح مخالف بود، با رفتن پشت میز 

شهرداري تهران همان طرح را اجرا کرد.
این طرح که هم زمان با تغییرات در محدوده 
طرح ترافیک آغاز شد، از همان ابتدا مثل این روزها 
از در منازل اجرا نمي شد. ساعت اجراي آن براي 
خودروهاي زوج و خودروهاي فرد ۶:۳۰ صبح تا ۱۹ 
بود و در روزهاي پنجشنبه اعمال نمي شد؛ اما حدود 
یک سال بعد به پنجشنبه ها هم تسري پیدا کرد. بعد 
از آن نیز هرچه بزرگراه هاي بیشتري در شرق و غرب 
و جنوب و شمال تهران گسترش یافتند، محدوده این 

طرح هم افزایش پیدا کرد.
 البته شهردار اسبق تهران در سال هاي بعد 
نظرش درباره این طرح تغییر یافت و شروع به 
اصلاحاتي کرد و شاید پیشنهاد اجراي طرح کاهش، 
بخشي از آن تغییرات بود. قالیباف در این سال ها 
تغییرات درخور توجهی در سیستم حمل ونقل 

عمومي تهران ایجاد و به همین واسطه جوایزی 
جهاني را براي تهران کسب کرد؛ اما آنچه او شروع 
کرد و انجام داد، درصدي از کارهاي روي زمین مانده 

حمل ونقل عمومي شهر تهران بود.
حالا معاون حمل ونقل و ترافیک شهرداري 
تهران درباره احتمال حذف طرح زوج و فرد صحبت 
مي کند. محسن پورسیدآقایي گفته مطالعات نشان 
داده است طرح زوج  و فرد، طرحی  اشتباه بوده 
که در بلندمدت نه تنها آلودگي هوا را کاهش 
نداده است، بلکه سبب شده مردم به سمت خرید 
خودروي ارزان قیمت با پلاک مخالف گرایش پیدا 
کنند و این امر موجب افزایش آلودگي هوا شده 
است. پورسیدآقایي با اشاره به در حال انجام بودن 
مطالعات ملغي شدن طرح زوج و فرد گفته است 
در صورت تصویب شوراي ترافیک تهران، احتمالا 
اجراي طرح زوج و فرد پس از سال ها ملغي و تبدیل 
به حلقه دوم طرح ترافیک مي شود. از آن به بعد 
هم دیگر پلاک خودرو ملاک تردد در محدوده نیست 
و همه خودورها با هر پلاکي مي توانند آزادانه تردد 
کنند؛ اما هزینه ورود به حلقه دوم طرح ترافیک 
یا همان محدوده زوج و فرد یک سوم هزینه طرح 

ترافیک خواهد شد.
درعین حال، رئیس پلیس راهور تهران بلافاصله 
به این موضوع واکنش نشان داد و گفت: حذف طرح 
زوج و فرد نیازمند تصویب شوراي ترافیک تهران 

است و قطعا با تصمیم یک نهاد اتفاقي نمي افتد. 
اگر قرار باشد براي زوج و فرد یا طرح ترافیک 
اتفاقي بیفتد، لازم است این درخواست به شوراي 
ترافیک که به ریاست شهردار و متشکل از پلیس، 
پلیس راهور، وزارت کشور، استانداري و معاونت 
حمل ونقل برگزار مي شود، برسد تا پس از بحث و 
بررسي، موضوع آن را در شورا نهایي کنیم. مطمئن 
باشید هرگونه تغییر ناگهاني مي تواند آثار مخربي 
روي افزایش ترافیک مابقي معابر داشته باشد و 

نیازمند بررسي هاي دقیق است.
با وجود این، آنچه مسئولان را در خلأ فکرهاي 
اساسي ترغیب به چنین تصمیمات مقطعي مي  کند، 
فشار آلودگي هوا در اواخر پاییز هر سال است. 
افزایش آلودگي هوا در چند سال اخیر مي تواند 
دلیلي روشن بر نبود هماهنگي و همراهي همه 
دست اندرکاران مرتبط با مسئله ترافیک و آلودگي 
هوا و کارسازنبودن طرح هاي اجراشده باشد؛ اما این 
همان صورت مسئله اي است که همیشه اول پاک 

مي شود.
شهرداري تهران در سال هاي گذشته چندین بار 
خیزي براي تغییراتي اساسي در ساختار طرح هاي 
محدودیت زا براي ترافیک ازجمله طرح ترافیک 
و طرح زوج و فرد داشته است؛ تغییراتي را هم 
گاه با همکاري با دیگر ارگان ها و گاه انفرادي در 
این طرح ها اعمال کرده است؛ اما تغییرات بیشتر 
نیازمند همکاري بخش هاي متولي دیگر و البته 
مجوزهاي قانوني است. به همین دلیل، تاکنون این 
دو طرح، درست یا غلط، ادامه داشته  اند؛ اما حالا 
چطور شهرداري تهران در حالي که طرح کاهش 
را نصفه و نیمه گذاشته و شمایي کلي از طرح را 
به نمایش می گذارد، تصمیم به این تغییر گرفته 
است؛ آن هم در شرایطي که سیستم حمل ونقل 
عمومي تهران در حدود دو سال اخیر کمترین میزان 
ورودي خدماتي نظیر واگن مترو، اتوبوس، تاکسي و 
ایستگاه مترو جدید را داشته است؟ چطور مسئولان 
شهري تصمیم به تغییر پازل هایشان بدون توجه به 
داشته هایشان در کف خیابان هاي تهران مي گیرند؟ 
اگر قرار باشد طرح زوج و فرد در تکمیل طرح 
کاهش که هنوز درستي عملکردش مشخص نیست، 
حذف شود، چه تضمیني وجود دارد که چند سال 
بعد مسئولي دیگر نگوید فلان طرح از ابتدا اشتباه 

بوده است؟
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